Lectus. Augustinus.

Eruntamē antequam statuat esse in monasterio prebet propositum fratrum atque exemplum. et ipse probetur in omni conseruatione ab illo. qui prior est. et ceteris consentientibus. propter illud. quod scriptura docet. et amonet dicens. amicum noli cito comprobare.

Commentum. Ambrosius.

¶ Quarta dicitio ē. ut anteq̄ statuat
q̄ esse in monasterio. s̄ est añq̄ p̄
fessionē faciant in religionem sp̄
manendi. p̄ p̄s maneat p̄bationis. p̄ba
tionis aut̄ t̄ps integer est annus dum mō
cum religionē ingrediē quartumdecimū
agat si mascul⁹ est. aut duodecimū si fe
mina ⁊ h̄ rōnabile est. qm̄ probationis tē
pus ad probandū religionis austeritatē
p̄cedit. inter q̄s p̄cipua est custodia casti
tatis. quā s̄ in cōem nature cursum nemo
ap̄t⁹ nat⁹ est antea experiri. in hac proba
tione multa experiri oportet. duo q̄ p̄cer
nunt vitā eoz. q̄ iam sunt p̄fessi. s̄. p̄positū
frat̄z atq̄ exemplū. p̄positū quidē. qm̄
q̄ religionēz ingrediē multū attendere de
bet. si religio est approbata. si firmū sit eo
rū. p̄positū deo famulandi. q̄s in ea inue
nit. qm̄ si iam in ea p̄fessi vagi. vacillā
tes. ⁊ instabiles sunt in dei fuitio. a qui
bus ip̄e p̄stantiā ad om̄e bonum op⁹ ne
cessariam docebit. exempluz h̄o qm̄ si illi
deuoti. casti. pij. misericordes ⁊ timentes
deū fuerint. appetendū erit ⁊ p̄sequenduz
eoz p̄fortiū. si p̄tra fugiendū. Qm̄ ut pro
pheta inq̄t. Cum scō sanct⁹ eris. ⁊ cū ele
cto elect⁹ eris ⁊ cū p̄uerso p̄ueter. No
uitius aut̄ p̄bari debet. an sit boni sensus
an aliquā habeat infirmitatē notabilem.
Un̄ inept⁹ fiat ad religionis onera suffe
renda. Deinde an hūilis sit ⁊ obediens.
an cast⁹ patiens ⁊ ad abdicandaz p̄prie
tatē prompt⁹ inueniat. ⁊ tandē an alia ha
beant. q̄ sanctos ⁊ religiofos. Et iō ait
Et ip̄e probe⁹ in om̄i p̄ueificatione. ⁊ ad
nectit ab illo. q̄ prior est. ⁊ ceteris p̄sentie
tib⁹ qm̄ non satis est p̄ouis voluntas non
uitijs ad p̄fessionēz recipiendis nisi ⁊ alij
fr̄es p̄sentiant. Aut⁹ aut̄ probationis cāz
dicit esse p̄p̄ id qd̄ scriptura apud Salo
monē d̄c̄z ⁊ admonet dicens. Amicū no
li cito comprobare. Et. *Ab. L.* in libro de
amicitia inquit. *Ab. L.* multos modios sal si
mul edendū esse añq̄ munus amicitie sit
expletū. Sed quispiā diceret qd̄ opus est
maiori probatione. Si om̄ia vendidit. ⁊
dedit paup̄ib⁹. Si seipsum abnegauit. tu
lit crucem suā. sequit⁹ est xpm̄. ⁊ de nullis
ad victuz vestitūq̄ spectantib⁹ cogitet in
crastinū. Dicit⁹ q̄ se penumero. h̄i feru o
res. sicut etiā ⁊ nos vidimus. angeli Sa
thane transfigurantis se in angelum luc̄

Suggestiones sunt. q̄ten⁹ ex meliori p̄e
stantioriq̄ statu eum in baratriū eterne
d̄natiōis precipitet. Ob eam tē p̄fektuz
temp⁹ probationis dat. qm̄ in eo experi
ri satis potest an a deo mor⁹ sit vel a dya
bolo impulsus.

Textus

Augustinus

Ed si contigerit. ut aliq̄s ex qua
libet causa necessitatis a monaste
rio fuerit abstractus ne vel mente
cōcipiat secū aliquid ferre de his omnib⁹
que in monasterio fuerūt. siue etiā que se
cum aliq̄ attulerat. siue ea que cū fratri
bus acquisierat. q̄ certum ē fratres nihil
habere possidere dare vel accipere debere
sine superioris licentia.

Comentū

Ambrosius

Anta esse debet his. qui in mona
sterio degunt abdicāde proprie
tatis obseruantia. ut nō modo q̄p
plam alicui retinere p̄prium non licet. s̄ d
etiam extra monasteriū absq̄ prioris licē
tia asportare aliqd̄ cogitare ⁊ p̄cipere nō
debet. itaq̄ nō soluz debet p̄prietatem in
facto. s̄ etiā in cōceptu sibi cauere. Et nō
solum tm̄ si in monasterio esse decreuerit.
sed etiā si quacūq̄ necessaria ex eā a mo
nasterio discedat op⁹ ē. ⁊ in sup̄ qualiacū
q̄ ⁊ quorūcūq̄ fuerint illa bona. siue p̄i
us ip̄i extiterint monasterij. siue ip̄e cū
ad monasterium venerit. ea secū tulerit. si
ue in monasterio cū fratribus post ei⁹ in
gressum opa vel industria sua acq̄sierit. ⁊
hoc ideo. qm̄ cert⁹ est fratres nihil habere
possidere. dare vel accipere debere. sine supe
rioris sui licentia.

Textus

Augustinus

¶ Sed si p̄p̄inquo vel amic⁹. vel q̄
libet frat̄ū aliqd̄ offerre voluerit
p̄mo qd̄ p̄ori insinuet. ⁊ sic susci
piat si ip̄e mādauerit. de quo tm̄ nihil fi
at aliud. nisi qd̄ p̄ori placuerit. vel p̄mi
sent. qm̄ valde verēdū ē. ne sibi euēiat qd̄
sc̄ptū ē. vir mutabilis i ligua incidit i mala

Comentum

Ambrosius

2 On solum absq̄ p̄oris licētia ali
cui ex fratribus lz aliqd̄ ex mona
steriū asportare. sed neq̄ etiā re
cipere. propterea iubet. q̄ si aliquis siue
ppinquus siue amic⁹ siue etiā ali⁹ frater.
alicui fr̄i voluerit offerre. quocūq̄ etiam
offerat. siue loco elēosime. siue loco mu
neris. siue etiā loco debiti. is teneat or
do. Im̄p̄mis insinuet puori. Deinde si
ipse mandauerit suscipi suscipiat. aliē nō
Postremo de suscepto illud fiat qd̄ eidē
puori placuerit vel pmiserit faciendum.
Vñ si aliquis ex psanguineis aliquid de
foris ad te venerit. mox priorē tuū adire
debes dicēs. p̄i tal' psanguine⁹ mihi talē
rē offerre vult. si placet illam capiā. r̄ si ce
pero iube qd̄ de illa factur⁹ sum. r̄ put pre
ceperit facito. nec aliē de illa disponas q̄
ipse disponendū iusserit. tuq̄ disponere
in tuo verbo pmiserit. ne aliud ore pmas
aliud ope compleas. eueniatq̄ tibi quod
scriptū est. Vir mutabilis in lingua inci
dit in mala.

Lectus Augustinus

Litez vt nullū de fratrib⁹ secum
puocet. ne magis destructoz q̄
edificator monasterij videat. p̄
pter id qd̄ scriptū est. q̄ non ē mecū q̄ me
est. r̄ q̄ mecum nō p̄gregat disp̄git.

Lōmentū Ambrosius

Aplex templum dei sacra ponit
scriptura. vnū materiale quod et
mortuis p̄struit lapidib⁹. in q̄ si
deles ad audiendū verbū dei. ad sapien
dū dñici corporis r̄ sanguis sacrm. r̄ de
niq̄ ad oām diuinū cultū explendū cōue
niunt. Altez est spūale. quod nos sum⁹.
Vñ scriptū est. templū dei sanctū est. qd̄
estis vos. Et itez nescit. q̄ corpa v̄ia tē
plū sunt spūsancti. p̄pterea ad ephesios ī
fide p̄stantissimos ait Apl̄s. Ergo iā nō
estis hospites r̄ aduene. lz estis ciues san
ctoꝝ r̄ domestici dei sup̄edificati sup̄ fun
damentum aploꝝ r̄ prophetarum ipso. s.
sūmo angulari lapide xpo Jesu. in q̄ oīs
edificatio p̄structa creuit in tēplū sanctū
in dño. in quo r̄ vos coedificamini in ha
bitaculum dei in spūsancto. si ergo eos q̄

materialia incendunt templa. nunc capi
tali sententia leges plectunt. nunc igne
cremari iubent. nunc a bestijs deuorari
mandant. Canones v̄o maiori excoīca
tione feriunt. Quanto magis qui sp̄i
tuale templum succendunt apud infalli
bilem iudicem maiori sunt pena plecten
di. Et ob eam rem parens noster iubet. vt
nullum de fratrib⁹ aliquis secū prouocet
hoc est irriter. ne magis destructor q̄ edi
ficator monasterij videat. nō enim appella
tione monasterij tm̄ muri veniūt. Sed
poti⁹ fratrum congregatio. que monaste
rium sp̄ituale ē. qui ergo fratres ad ira
cundiam. ad odium. r̄ ad quocūq̄ ma
le agendum prouocat. nō solum materia
le demolit monasterium lz sp̄ituale. qd̄
vnanime debet esse in dño. dissoluit. de
struit r̄ edissipat. ac per hoc acerrim⁹ ho
stis debet monasterij iudicari. propter id
quod in euāgelio scriptum ē. Qui nō est
mecum contra me est. r̄ q̄ mecū non con
gregat dispergit. Hinc malas puocatio
nes xps in euāgelio phibens ait. Dis q̄
trascit fratri suo re⁹ erit iudicio. Qui autē
dixerit fratri suo racha. reus erit concilio
q̄ aut dixerit fatue re⁹ erit gehēne ignis.

Lectus Augustinus

L quicūq̄ puocatus ab aliq̄ de
monasterio noluerit abscedere.
aut indicet p̄posito. cui vtq̄ de
his q̄ in cōi decretum⁹. nihil esse censeo
subtrahendū. q̄ scriptum ē. pacifici sint ti
bi multi. Sed vn⁹ ex mille sit tibi psiliari⁹

Lōmentū Ambrosius

Ideē hic Aug⁹. innuere cum ait
quicūq̄ puocatus ab aliq̄ de mo
nasterio noluerit abscedere. q̄ p̄
uocationis cā quis monasteriū possit re
linquere. cū tm̄ in exordio cōtrariū astru
it dicens. cōi diffinitōe decretum⁹ apud
vos. qd̄ nūq̄ postmodum ab vllō pote
rit infringi. Dicim⁹ discessū de monaste
rio duplicē eē. aut añ. p̄fessionē. r̄ tūc siue
spōte. siue ab alio prouocat⁹ de monaste
rio quilibet discedere potest. si v̄o est post
professionem. nulla potest dari absq̄ su
perioris licentia discedendi occasio. de